Quandoquidem hanc rem ritè dignoscere Tyronum maximopere interest, fusius quam cæteroquin soleo eam explicare satagam.

Quemadmodum nil de Variolis ante Medicos Arabes scriptum invenimus; nec quicquam de Rachitide ante Glisson, & Whistler, & Romani ut nomine tenus Colicam cognoverunt (teste Plinio Nat. Hist. lib. 26. c. 1.) antequam Tiberius Cæsar illam sensit: Sic nos de Colica Hysterica nusquam uspiam legimus, audivimusque, donec oculatissimus Sydenham illam detexit, & descripsit: ideoque quicquid alii quotquot Antecessores de Colicæ curatione statuerunt, minime ad hanc Colicæ speciem proprie referenda esse jure merito existimandum est.

Non me latet Car. Pisonem sententiam singularem protulisse (anno 1618.) de Colica, quod esset Nervosa; & nostratem Willisium similem ferè Hypothesin proculisse; & ætiologiam ejus accuratius investigasse; & ingeniose exornasse, confitendum tamen est neutrum horum adeo claram habuisse ideam hujus Spiritualem Colicæ, ut specificè interstingeret ab illa altera Humorali; & consequenter propriam, præcisam, & adæquatam, curandi methodum nec designasse, nec designare potuisse.

Non potuerunt inquam: sed hoc præclarum inventum soli reservabatur immortalī Sydenhamio. Ille primus

mus e tenebris eruit ; ille graphice descripsit : ille distinxit, & adeo essentialiter distantem a Biliosa determinavit, ut ea ipsissima methodus, quæ aliam cicuret alteram exasperet, & ferociorem reddat.

Et quia ille unicus extat Author (quantum novi) qui hanc provinciam suscepit & ornavit ; summam eorum, quæ passim sparfit, compendiose colligere, & huc transferre, non inutile opus esse duxi.

Prius vero mihi detur, Paragraphum quendam satis notabilem ex L. Dureto petere : totum seculum ante Sydenham ille floruit ; & ob crassam caligantis istius ævi ignorantiam ad perfectam rei notitiam pervenire nequivit : at vero laudabiles (tum quoad Theoriam tum Praxim) progressus fecit, admirationemque & gratiæ posterorum meruit.

Super Hollerium lib. 1. c. 41. p. 407. hæc habet Aliquando dolor Colicus prænuncius est Arthritidis & Paralysis aut Translatione materiæ ad superiores partes ; aut temeraria Curatione : Ut si Clysteres materiam discutientes primo injeceris. Nam si innascatur dolor Colicus a repentina collectione materiæ, & injiciantur Clysteres Carminativi, fit Diffeminatio materiæ.

Per Superiores partes liquet cum nil intelligere possit præter Cerebrum, & (ejus Appendices) Nervos.

Per repentinam Collectionem materiæ, proculdubio adumbravit (licet hanc rem clara & distincta luce pervidere haud potuit) Ataxiam Spirituum, quorum spasmodici impetus æque sunt repentini ac Pulveris Pyri explosio, aut Fulguris micatio.

Et in tali (sc. Convulsiva) Colica, Clysterum Carminativorum injectionem, temerariam esse curationem sive malam praxin, diserte pronunciat ; atque rationem subdit, quia Materiam morbosam diffeminant ; id est, in Visceribus in Cerebrum aut Genus Nervosum (unde Paralysis aut Arthritis) propellunt. Sed ad Sydenham accedo.

Epist. ad Cole p. 141. Satis constat omnem hunc Morbum ad Spiritus Animales non rite dispositos referri debere ; nec a Semine, aut Sanguine menstruo

corruptis, & halitus malignos in partes affectus elevantibus, producis; nec a Succorum nescio qua perversa depravatione, sive etiam Humorū acrium congestione, sed a Spirituum Ataxia.

Si fomes morbi in materia delitesceret; tunc Evacuantiā ad Affectus hosce præcavendus potius facerent quam ad eosdem accersendos: cum e diverso, non alia causa ita constanter pariat hujusmodi Affectus, ac solent Evacuationes.

De Morb. Acut. p. 228. Venæsectio, & repetitæ Purgationes (quæ in Colica Biliofa incipiente apertissime indicantur) hic locum non habent (nisi sæminis Sanguinis & Humorū copia oppressis). Docet enim Experientia, & exasperari dolorem, & invalescere Symptomata omnia, a tumultu, quem ista cient, ad jura. Atque adeo plus semel animadverti Enematum vel lenissimorum, repetitionem, continuam Syptomatum seriem invexisse. Experientiæ. Ratio etiam astipulatur, quæ morbum hunc a Spirituum potius *axia*, quam Humorū vitio aliquo, produci dictabit, &c.

Nullusque dubito Morbum hunc (qui licet acerbissimum dolorem, nullum tamen vitæ discrimen apportat) ob errores hoc nomine (id est ob Evacuantiā data, & Anodyna neglecta) commissos, lethalem sæpenumero evadere.

Epist. ad Col. p. 167. Affirmo Evacuationes sæpe repetitas (quæ quidem in Colica Biliofa omnino indicantur) Dolorem, Vomituque non solum non compescere, sed irritare magis; Spirituum sc. Perturbationem (quæ vera horum Syptomatum causa est) promovendo. Tandemque malum ad menses aliquot prolongatum, metastasi derepente in Cerebrum facta, desinit in Spasmos, a quibus ægra brevi a medio tollitur.

Ita gravissimus expertissimusque Vir repetitam Sanguinis missionem, Emtica, Cathartica, & Enemata, absolute prohibet; & Anodynis rem totam confici debere constanter asserit; Rationemque Experientiæ astipulantem adducit.

Enem. Communis ℞ j.

℥ Decocti Clysterifantis ℥ xij. Syrupi e Succo Se-

necionis (vel e Spina Cerv.) Butyri saliti ana ℥ j.
 Sacch. culinar. ℥ ij. Ol. Anisi gut. viij. m.

Ad Intestina (præsertim crassa) eluenda; æque flati-
 bus & fæcibus exoneranda.

Uſus Clyſterum maximus eſt, dummodo recte ad-
 hibeantur; quod, præter cætera, fieri debet habita le-
 gitime collocationis ægrotantis ratione. Ut autem de-
 monſtremus in quodnam latus æger debeat, conſide-
 randus eſt Situs Coli Inteltini; quod oritur a Cæco
 ad dextrum Renem, & ad Jecoris cavum vergens re-
 flectitur, & convolutum, ſub Ventriculi fundo progred-
 iens ad ſiniſtra, Lieni accumbit; moxque in poſteriora
 vergens, ad ſiniſtrum Renem deſcendit, cui alligatum eſt,
 ibique multo anguſtius quam in reliquis partibus efficitur,
 cellulisque caret; poſtea deſcendit; & quum duos gy-
 ros fecerit, in Rectum deſinit Inteltinum.

Ex his perſpicuum eſt ægrum in dextrum latus eſſe col-
 locandum; quum alioquin, ſi in ſiniſtrum latus depoſi-
 tus ſit æger, tota moles Viſcerum, tum Rectum Intelti-
 num, tum maxime poſtremam partem Coli (quæ ſub
 Splene deſcendit, & ad Renem ſiniſtrum anneſcitur) com-
 primat, adeo ut Clyſter ulterius ad capacitatem Coli pro-
 gredi nequeat, ſed in duobus inferioribus gyris Coli rema-
 neat; nec diutius retineri poſſit. In dextrum vero latus
 decumbente ægro, Clyſter facile uſque ad reflexionem ſub
 Liene, deinde ſine obſtaculo uſque ad Valvulam ducitur.
 Atque ſic æger, quum diutius Clyſterem retinuerit, ma-
 jorem quoque inde fructum percipiet. Hildan. Cent. i.
 Obſ. Chir. 77. p. 56.

Enema Confortans.

℥ Vini Canar. ℥ ſs. Diaſcord. ℥ ſs. Vitel. Ov. N. ij. m.

Dimidiata tantum quantitate præſcribitur, quia diu in-
 tra corpus retineri debet. Quod Julapia Cardiaca ſunt
 Ventriculo; Idem & Inteltinis hoc eſſe Enema jure pu-
 tandum eſt. Illa enim rantopere refocillat, ut univerſali
 exinde facta exultatione, tota Spirituum Syſtaſis ad
 munus ſuum deſungendum alacrius, & quodcumque no-
 xium reperitur eliminandum, ſtrenuejuſexcitetur, Præ-
 ter multos alios uſus, in Febribus malignæ notæ, egregiæ
 pro-

proficuum est, idque non eo solum nomine, quod Spiritus vacillantes subleuat; sed etiam quod Viscera ipsa descendit, & Miasmatis radios a Centro ad corporis Circumferentiam pellit. Novi quendam Practicum qui nonnunquam hoc Clyisma in ipsis etiam Variolis; ad Expulsionem promovendam; præscribere solebat: huiusmodi vero praxin raro in usum ducenda esse arbitror; quia huiusce inflammatorius morfius sæpius fræno quam calcaribus, indiget.

Enem. Corroborantis ℥ xij.

℥ Herb. Absinth. sicc. Centaur. min. ana M. j. Fl. Chamæm. Bac. Lauri ana ℥ iii. Coq. in Jusq. Capit. Ovin. q. s. Col. ℥ x. adde Spir. Vini com. ℥ iij. Ol. Tereb. & Junip. ana ℥ ss. m.